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Lorenc Antoni: FOLKLORI MUZIKUER SHQIPTAR I, Prishtine, 1956, 8° f. 104. 

Muzikologu ync i shquar dhe kompo­
zilori me produktiv nder ne, Lorenc Antoni, 
botoi pcrmblcdhjen c pare te kengeve 
populJorc shqiptare ne botimin e shtepise 
botuese te Prishtines .. Milladin Popoviq''. 
Kjo veper ka vlefte te posac;me, sepse eshte 
pcrmblcdhja e pare e kengeve popullore 
shqipe nder ne dhe njekohesisht perfshin 
kenget me te mira dhe me te popullarizuara 
qc kendohen neper ndeje, dasma, zijafete 
dhe solemnilete te 1jera. Autori ka f illuar 
le mbledhe lenden melografike per kete 
liber qysh me kohe. sc pari ne Shkup, ku 
ka jetuar nje kohe 1e gja1e, mandej edhe 
neper terenet e Kosoves, Maqedonise dhe 
1c Malit te Zi. Kenge1 jane kenduar prej 
gra,e, femijeve, djelmoshavc dhe me te 
rriturvc, kc htu qe a10 edhe perkah per­
mbajtja paraqesin nje larmi, e cila i ben 
e<lhe me tc vlefshme. Bie ne sy se prej 105 
kengeve pjesen me 1e rnadhe c perbejne 
kenget nga Prizreni e nga rre1hi i Gjakoves 
Pra, ne kete permbledhje kemi kenge grash, 
femije�h, burrash nga kalundet dhe qytetet. 
Megji1ha1e, si thote ,e1e autori. kenget 
dhe lenden kr)c:>ore e ka mbledhur ne 
Prizren, ku eshte edhe vendi i kenges. 

Mcri1on te theksohe1 se te g jitha kenget 
e kcsaj permbledhjejc jane mjaft melodioze 
dhc ritmikisht te caktuara ne menyre mjafc 
koncize. Autori, per rendimin e kengeve, 
ka marre per baze vetine metrike, qe eshte 
edhc baze e folklorit tone muzikor. Ka 
filluar me taktc te thjeshta dhe ka arritur 

deri ne ato me te nderlikuarat. Disa kenge 
jane te prezentuara me gjashte variante, 
qe paraqesin nje hegati meloritmike. Te 
gjitha kenget jane te transponuara, keshtu 
qe kane tingullin e perbashket, tonus Jina/is. 
Mbas �do kenge, eshte bere analiza me 
metoden finlandeze ne kater rubrika. 
Tingujt e 9do kenge jane radhitur ne rub­
riken e pare dhe tregojne lenden e saj; ne 
rubrik:en e dyte intervali melodik tregon 
ambitusin e kenges; kadencat e 9do vargu 
melodik jane shenuar ne rubriken e trete, 
kurse struktura formale e kenges eshte 
shenuar me germa te medha ne rubriken 
e katert. Refrenet dhe interpolacionet jane 
te nenvizuara. Ne fillim te c;do kenge eshte 
sheouar edhe metronomizimi i kenges, 
kurse ne anen e djathte eshte shenuar vendi 
se ku kendohec kenga. Pra, te gjitha ele­
mentet jane te shenuara, keshtu qe nuk 
eshte aspak veshtire te analizohet nje kenge 
dhe te rnesohen gjerat me elementare 
lidhur me ate se si duket ajo kenge me te 
gjitha karakteristikat e veta. 

Lorenc Antoni kete veper ja kushton 
njohesit dhe dashamirit te folklorit muzi­
kor shqiptar, kornpozitorit te shquar ju­
gosllav, Josip Sllavenskit. Kjo permbledhje 
me analizat e veta do t'u sherbejne shume 
atyre qe mirren me trajtimin e kesaj prob­
lematike dhe do te jete nje ndihmese mo­
deste per kulturen tone te re, e sidomos 
ate muzikore qe posa ka filluar te zhvi1Johet. 

Lorenc Antoni: FOLKLORI l\1UZfKUER SHQlPTAR U, Prishtine, 1961, s
0f. te

numeruara 11S. 

Ne 1-.ete permbledhje, te cilen autori 
ja kushton bashkeshortes se vet, Filomene::., 
kemi kenge te qytetit dhe te katundit: 
keshtu k=mi 57 kenge vetem nga Opoja, 
katun<l afer Prizrenit, per te cilin autori 
thote se l!!)hte treva me e begatshme ne 

Kosove, sa i perket melosit popullor. Per­
vec;; ketyre kengeve, ne kete permbledbje 
mund te ndesbim edhe kenge nga Ferizaji, 
Rogova afer Gjakoves. Ulqini dhe shume 
vise te tjera, ku banojne shqiptaret. Kenget 
e kesaj permbledhjeje jane mjaft interesante, 
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jo vetem sa i perket konstruktit te tyre. 
por edhe melodikes se tyre te bcgatshme, 
ritmit dhe gjenczes. Kemi shume kenge, 
qe jane ne masen 7/8 dhc ?/ 16. Ne pjesen 
dermuese te ketyre kengeve ndeshim strofat 
me refrene te perseritura dhe me inter­
polacione te ndryshme; sidomos bie ne sy 
llojllojshmeria e masave ritmikc. Te gjitha 
keto kengc nuk jane te shenuara ashtu si 
kendohcn, por jane te tranc;ponuara dhc 
te tera kane tingullin e fundin sol tonin 
finalis, scpse vetem ne kete menyre mund 
l'i verejme karakteristikat e perbashke1a 
dhe ndryshimet mes lyre. Mbas �do kengc 
eshte dheoe analiza sipas metodes finlan­
deze ne kater rubrika kryesore. Mirepo, 
mbasi me kete metode nuk mund te per­
fshihen te gjitha finesat e melosit tone te 
begatshem, autori perdor dhe disa shenja 
te ve�nte. Tingujt e <;do kenge jane ra­
dhitur ne rubriken e pare dhe pasqyrojne 
materialin e shkalles muzikore, qe eshte 
shenuar me note te plote tonika e tonali-

tetit te kenges. lntervalet melodike jane
c;henuar ne ruhriken e dyte: ato tregojne 
ambitusin e kenges, kurse i..adenca e <;do 
kengc eshte e c;henuar ne rubriken e trete. 
Pence; ketyre, kemi shenjat e v�anta qe 
tregojne cezuren e pare dhe te d> 1e si dhc 
ate kryesorc dhe shenjen per finalen e 
kenge�. Per 1e g ii1ha ato kcnge, qc i..ane 
kater vargjc melodike. au1ori ka perdorur 
numrat. qe tregojne cczurcn c pare dhc 1c 
d)IC.

e rubnken e katerl eshte shenuar 
slruktura f ormale e kenges. kursc nc anen 
e djathte eshte shenuar \Cndi ku kendohe1 
kenga, ndersa ne anen e maj1e metrono­
mizimi. Pra, ke10 dhe shume ,cti te tjcra. 
qe nuk kam mundur t'i shenoj ne kctc ,�h­
trim, e bejne ke1e permbledhje mjaJ1 interc­
sante per c;dokend. Njekohesish1. k_10 do 
t'u sherbeje cdhe shume gjeneratave mbas 
nesh qe t'i njohin edhe me mire i..engc1 
tona dhe njekohesisht alo te mos harrohcn 
dhe te kendohen edhc pasketaj. 
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